
Repertorio AA/RFS/566 del 22/12/2022    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali 

Oggetto: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E s.m.i. PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, CONSULENZA E 
INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DELL’ABRUZZO. CIG: ZE33714E19
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 

PREMESSA
Relazione del Responsabile dell’Ufficio Provveditorato, Economato, Manutenzione, Appalti e Gare

Richiamata la determinazione n.320/AA/RF del 26/07/2022 con la quale è stata indetta la gara d’appalto per 
l’esecuzione del Servizio indicato in oggetto e, contestualmente, si è proceduto all’approvazione della 
documentazione di gara;

Vistea la determinazione direttoriale Repertorio AA/115 del 04/10/2022 di nomina della commissione 
giudicatrice;

Preso atto che l’oggetto dell’appalto riguarda il servizio di assistenza e intermediazione assicurativa a favore 
del Consiglio regionale dell’Abruzzo per la valutazione, l’analisi dei rischi e la successiva esigenza di 
assistenza in fase di negoziazione, di stipulazione, di esecuzione e di gestione dei contratti assicurativi;

Considerato che in esito all’espletamento della procedura d’appalto,  la commissione di gara, a norma 
dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, con verbale n.6 del  14/11/2022, ha elaborato una graduatoria 
provvisoria con la proposta di aggiudicazione del servizio in argomento alla Società ASSITECA S.p.A. con 
sede in Via G. Sigieri n. 14, 20135, Milano (MI), C.F. e P. IVA  09743130156, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 97,04 su 100,00 a seguito della riparametrazione del punteggio così come meglio esplicitato 
nel verbale n.6/22 di cui sopra;

Preso atto che, per l’intero periodo quinquennale, il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun 
onere finanziario per il Consiglio regionale,  in quanto la remunerazione è a carico delle Compagnie 
Assicurative con le quali verranno stipulati i contratti assicurativi ma, ai soli fini della corretta applicazione 
delle procedure di cui al Codice dei Contratti, il valore dell’affidamento, per l’intera durata del Servizio, è 
stimato in presunti euro 5.000,00;

Visti ed approvati  i verbali  della commissione di gara, riunitasi nelle sedute segnatamente del 13, 18, 25, 
27 del mese di ottobre, del 4 e 14 del mese di novembre e del 16 del mese di dicembre,  rispettivamente n.1, 
n. 2, n. 3, n.4, n.5, con i quali si è proceduto ad esaminare gli atti e le relative offerte;

Considerato che in esito all’espletamento della procedura di gara, la commissione, con il verbale n.6 del 14 
novembre 2022, ha elaborato la proposta di aggiudicazione decidendo di verificare la congruità, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4 del Codice degli appalti, dell’offerta della Società ASSITECA S.p.A., prima in 
graduatoria, dando mandato al RUP di disporre quanto necessario al fine di richiedere le giustificazioni 
relative alla composizione dell’offerta tecnica ed economica, nonché le giustificazioni relative agli eventuali 
servizi aggiuntivi e migliorativi eventualmente proposti;



Visto il verbale del Seggio di gara n.7 del 16/12/2022 con il quale la commissione, ha valutato positivamente 
le giustificazioni rimesse dal richiamato operatore economico ed acquisite con prot. 2561 del 29/11/2022;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che al comma 5 specifica che “la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

Dato atto che, in esito all’espletamento della procedura d’appalto, la Commissione tecnica, ha individuato la 
seguente proposta di graduatoria:

Pos. Ragione Sociale Punteggio 
Tecnico 

Riparametrato

Punteggio 
Economico

Totale 
punteggio

1 ASSITECA SPA 80 17,04 97,04
2 GBSAPRI SPA & VIRAS SRL 75,62 18,65 94,27
3 PCA SPA 72,33 20 92,33
4 INTERMEDIA IB SRL 76,71 5,87 82,58

nella quale l’operatore economico Assiteca S.p.a. ha presentato la migliore offerta;
Dato atto della correttezza amministrativa delle attività poste in essere dalla Commissione tecnica e, 
pertanto, delle risultanze delle stesse;

Dato atto delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quali:

• Certificato Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica Tribunale di L’Aquila, 
acquisito con prot. 10105/2022;

• Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati della Procura della Repubblica Tribunale di L’Aquila, 
acquisiti con prot. 84 e 85/2022, dal prot. n. 93 al n. 112/2022 e dal n.114 al n.121/2022;

• Certificato di verifica regolarità fiscale, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, acquisito con prot. 
10083/2022 e dal quale non risultano gravi violazioni definitivamente accertate né gravi violazioni 
non definitivamente accertate;

Visto il DURC prot. INPS_33219810 del 20/10/2022 che accerta la regolarità contributiva della Società 
ASSITECA S.p.A;

Confermata l’assenza di conflitto di interesse in attuazione della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e del PTCP 2022/2024;

Si propone:

 di approvare la proposta di graduatoria, come elaborata dalla Commissione tecnica ed approvata dal 
RUP con la sottoscrizione della presente relazione, in esito all’espletamento della procedura 
d’appalto;

 di aggiudicare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016,  il Servizio di 
cui all’oggetto ” per la durata di anni cinque, alla ditta alla “Società Assiteca S.p.A. con sede in Via 
G. Sigieri n. 14, 20135, Milano (MI), C.F. e P. IVA 09743130156, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 97,04 su 100,00 a seguito della riparametrazione del punteggio così come meglio 
esplicitato nel verbale n.6/22 di cui sopra;

 di replicare la presente aggiudicazione definitiva all’interno della piattaforma e-procurement;

 di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione secondo le modalità vigenti ai sensi 
dell’art. 216 comma 11) del D. Lgs. n.50/2016 alle modalità nello stesso indicate;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio Bilancio e 
Stipendi – per i consequenziali adempimenti.

IL DIRIGENTE



a) Vista la L.R. 14 settembre 1999 n. 77: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”;
b) Vista la L.R. 9 maggio 2001 n. 18: “Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del 
Consiglio Regionale”;
c) Visto lo Statuto della Regione Abruzzo;
d) Vista e condivisa la proposta del Responsabile dell’Ufficio
e) Visto il D.Lgs 118 del 2011 relativo all’organizzazione e armonizzazione dei bilanci delle 
amministrazioni pubbliche;
f) Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

g) Visto il Regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato in sede deliberante dalla Prima 
Commissione del Consiglio regionale con deliberazione n. 2 del 29/07/2021 e pubblicato sul BURA Speciale 
n. 150 del 08 settembre 2021;

h) Vista la L.R. n. 3 del 24 Gennaio 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, pubblicata 
sul B.U.R.A.T. speciale n. 13 del 28 gennaio 2022, con la quale si approva il bilancio di previsione della 
Regione Abruzzo ricomprendente, nell’Allegato Volume IV, anche il bilancio di previsione del Consiglio 
Regionale – annualità 2022-2024, di cui al verbale consiliare 62/2 del 30/12/2021;

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotti

DETERMINA

1) di approvare la proposta di graduatoria, come elaborata dalla Commissione tecnica ed approvata dal 
RUP con la sottoscrizione della presente relazione, in esito all’espletamento della procedura 
d’appalto;

2) di aggiudicare, in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016,  il Servizio di 
cui all’oggetto ” per la durata di anni cinque, alla ditta alla “Società Assiteca S.p.A. con sede in Via 
G. Sigieri n. 14, 20135, Milano (MI), C.F. e P. IVA 09743130156, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 97,04 su 100,00 a seguito della riparametrazione del punteggio così come meglio 
esplicitato nel verbale n.6/22 di cui sopra;

3) di replicare la presente aggiudicazione definitiva all’interno della piattaforma e-procurement;

4) di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione secondo le modalità vigenti ai sensi 
dell’art. 216 comma 11) del D. Lgs. n.50/2016 alle modalità nello stesso indicate;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali – Ufficio Bilancio e 
Stipendi – per i consequenziali adempimenti.

Elenco visti:
MARIO SPERANZA 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 TIZIANA GRASSI  



Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


